
 

 

UOR: Area Affari Generali e Sistemi di Programmazione – Settore Affari Istituzionali 
Estensore: Dott. Andrea Pietralunga 

 

IL RETTORE 
 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 
del 10 Giugno 1998, con cui è stata istituita l’Università degli Studi di Milano – 
Bicocca; 

 
VISTA la Legge del 30 Dicembre 2010, n. 240; 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano - Bicocca emanato con D.R. Prot. 

n. 0012034/12 del 4 Maggio 2012 e modificato con D.R. Prot. n. 0010332/15 del 
3 Marzo 2015; 

 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. Prot. n. 0245494/23 del 

29 Settembre 2023 e, in particolare, l’art. 27 che prevede che “l'Università 
promuove, tramite apposita struttura, attività di orientamento e di informazione 
della propria offerta formativa sia in ingresso, dirette agli studenti degli ultimi 
anni delle scuole secondarie superiori, sia in itinere rivolte agli studenti iscritti; 
promuove inoltre iniziative e attività di orientamento in uscita volte a facilitare 
l'inserimento nel mondo del lavoro di quanti abbiano conseguito titoli di studio 
presso l'Ateneo”; 

 
VISTO il D.R. Prot. n. 0394606/23 del 25 Ottobre 2023, con cui si è da ultimo proceduto 

a ridefinire la composizione della Commissione Orientamento di Ateneo; 
 
RIBADITA la necessità di perseguire una strategia di agilità ed efficacia nell’operato della 

Commissione, nonché di aggiornare la struttura della Commissione stessa sulla 
scorta delle intervenute modifiche istituzionali; 

 
PRESO ATTO che l'istruttoria è stata valutata dal Dirigente dell’Area Affari Generali e Sistemi 

di Programmazione, che ne attesta la regolarità e la legittimità 
 

DECRETA 

Art. 1  
 
1. A decorrere dalla data del presente Decreto, la Commissione Orientamento di Ateneo è composta 
come di seguito indicato:  
 
- la Pro-Rettrice all'Orientamento e al Placement, con funzioni di Presidente;  
- due delegati per ciascun Dipartimento non afferente ad alcuna Scuola interdipartimentale - individuati 
tra il personale docente/ricercatore dal rispettivo Direttore del Dipartimento - di cui un delegato effettivo 
e uno supplente, il quale sostituisce l’effettivo in caso di in caso di assenza o di impedimento temporaneo; 
- due delegati per ciascun Dipartimento afferente alla Scuola interdipartimentale di Scienze - individuati 
tra il personale docente/ricercatore dal Presidente della Scuola interdipartimentale sentiti i rispettivi 



 

 2 

Direttori di Dipartimento - di cui un delegato effettivo e uno supplente, il quale sostituisce l’effettivo in 
caso di in caso di assenza o di impedimento temporaneo;  
- la Pro-Rettrice alla Didattica; 
- la Presidente della Scuola di Dottorato; 
- due rappresentanti degli studenti, individuati dal Consiglio degli studenti;  
- la Dirigente dell’Area Didattica e dei servizi agli studenti o suo delegato;  
- la Responsabile del Settore Orientamento;  
- ulteriori componenti individuati dalla Presidente della Commissione fra i responsabili dei servizi, delle 
attività e dei progetti di orientamento.  
 
2. La Presidente della Commissione può invitare a partecipare alle singole sedute chi ritenga più 
opportuno, purché nell’interesse della gestione della Commissione e della diffusione di informazioni 
rilevanti al suo interno. E’ facoltà del Presidente del Consiglio degli studenti chiedere alla Presidente 
della Commissione che siano invitati, per le stesse finalità, ulteriori studenti, con riferimento a specifici 
punti all’Ordine del Giorno della Commissione. Gli invitati non prendono parte a eventuali deliberazioni.  
 
 
Art. 2  
 
1. La Presidente della Commissione provvederà, con proprio successivo atto, a esplicitare la 
composizione nominativa della Commissione medesima, costituita secondo le modalità di cui all’Art.1 
comma 1 del presente Decreto. 
 
 
Art. 3  
 
1. Il presente Decreto sostituisce il precedente D.R. Prot. n. 0394606/23 del 25 Ottobre 2023, in premessa 
richiamato. 
2. A decorrere dalla data del presente Decreto, si intende decaduta la Commissione Orientamento di 
Ateneo nella composizione come determinata ai sensi del citato D.R. Prot. n. n. 0394606/23 del 25 
Ottobre 2023, in premessa richiamato. 
 

 

 

  Il Rettore 
     Marco Emilio Orlandi 

             Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/05 

 


		2025-10-24T13:57:32+0200
	IT
	Marco Emilio Orlandi




